
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.70 del Reg. Data 29-06-2021 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

EDIFICIO AD USO SCOLASTICO SITO IN VIA ROMA SEDE 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO V. TORTORETO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (CUP: G49J21000710001 - 

CIG: Z883248D7D) 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventinove del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze “Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – 

Patrimonio - Ambiente”; 

 

VISTA la LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022.”, che all’art. 1 

recita: 

 

“Comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel 

limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 70 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Comma 29-bis (In vigore dal 15 agosto 2020). Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 

2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo 

aggiuntivo è attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'interno, 

entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30. 

Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere 

già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono 

tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 32 e 35. 

 

VISTO il Decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 14 gennaio 2020 

che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 1 commi 29 e  30 della Legge n. 160/2019, 

assegna al comune di San Ginesio, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, un 

contributo pari a € 50.000,00 come indicato nell’Allegato “A” che ne costituisce parte 

integrante, per l’annualità 2020; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 11 novembre 2020 con il quale per l’anno 

2021 vengono attribuiti contributi aggiuntivi ai comuni in applicazione del comma 29-bis 

art.1 della Legge di bilancio 2020 per le medesime finalità contemplate al comma 29 ed 

in misura pari agli importi di cui all’allegato A al Decreto del Dipartimento degli Affari 

Interni e Territoriali del 30 gennaio 2020, e quindi per ulteriori 50.000,00€; 

 

DATO ATTO che i contributi assegnati sono destinati alle seguenti tipologie di opere: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche. 

 

VISTO l’atto di indirizzo espresso con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 

16.03.2021 con la quale: 

- si destina il contributo concesso di cui ai commi 29, 29-bis e 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/2019 cd. Legge di bilancio 2020, per l’efficientamento energetico 

dell’edificio ad uso scolastico sede dell’Istituto Comprensivo V.Tortoreto di San 

Ginesio sito in via Roma di proprietà del Comune di San Ginesio, attraverso il 

miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio ed in particolar 

modo del tetto; 

- si accettano i contributi ministeriali assegnati con Decreto del Dipartimento degli 

Affari Interni e Territoriali del 14 gennaio 2020 e Decreto del Ministro 

dell’Interno del 11 novembre 2020 per il conseguente impegno dell'importo 

complessivo progettuale di euro 102.000,00, di cui euro 100.000,00 finanziato, 

cui va ad aggiungersi il co-finanziamento comunale pari ad euro 2.000,00 a valere 

sul redigendo bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 

- si nomina quale Responsabile del procedimento il Geom. Marcelli Sergio, in 

qualità di responsabile dell’Area Tecnica – Urbanistica – Lavori Pubblici di 

questo Comune; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 70 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- si da mandato al geom. Sergio Marcelli di predisporre gli atti necessari alla 

redazione, approvazione ed esecuzione del progetto dell’intervento di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 

occorre predisporre l’organizzazione del cantiere, valutare le possibili interferenze tra le 

varie lavorazioni, le misure preventive e protettive, il coordinamento delle lavorazioni e 

le fasi, l’analisi e la valutazione dei rischi ecc. tramite la redazione del Piano di Sicurezza 

e di Coordinamento di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e s.m., Art. 1000 e Allegato XV; 

 

CONSIDERATO che per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione occorre 

assicurarsi che quanto stabilito in fase di progettazione venga applicato, garantendo la 

sicurezza dei lavoratori e controllando che tutte le disposizioni di prevenzione e di 

sicurezza vengano rispettate; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede software in grado di 

redigere il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui al D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e 

s.m., Art. 1000 e Allegato XV; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento a tecnico esterno della relazione 

in questione e per tutto ciò che riguarda gli aspetti legati alla sicurezza, quindi del ruolo di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione; 

 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, è stata contattata l’Ing. 

Francesca Calamita, con studio in Via Alvaneto n. 12 nel Comune di San Ginesio 62026 

(MC), c.f. CLMFNC85M47L191O p.iva 01843770437, iscritta all’Ordine degli 

ingegneri della provincia di Macerata al n. A1555, che si è resa immediatamente 

disponibile a svolgere l’incarico, ed ha trasmesso un preventivo registrato al prot. 7684 

del 29.06.2020, dal quale si evince che la spesa prevista è pari a € 2.000,00 esclusi 

contributi previdenziali al 4% pari a € 80,00 ed esclusa IVA al 22% pari a € 457,60 da 

applicarsi ai sensi di legge, per un importo complessivo pari ad € 2.537,60; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa, e acquisita l'autocertificazione 

sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni” che: 
- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti” (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019); 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro” (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 

c.d. “DL semplificazioni” per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021)  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 70 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 2.537,60 trova copertura finanziaria al 

capitolo 2634 art.43 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

ACQUISITO il Codice Unico Progetto CUP n. G49J21000710001; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità̀ 

dei flussi finanziari” e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente: Z883248D7D; 

 

VISTO che è stato acquisito il “Certificato di regolarità contributiva” emesso dalla 

Inarcassa in data 29.06.2021 e registrato al prot. 7674 del 29/06/2021, dove si dichiara 

che il professionista risulta regolare nei confronti degli obblighi contributivi alla 

associazione di categoria;  

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell’ANAC; 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’offerta  dell’Ing. Francesca Calamita, con studio in Via Alvaneto 

n. 12 nel Comune di San Ginesio 62026 (MC), c.f. CLMFNC85M47L191O p.iva 

01843770437, iscritta all’Ordine degli ingegneri della provincia di Macerata al n. 

A1555, e quindi di affidare allo stesso l’incarico professionale per la 

“Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, e 

redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui al D.Lgs 9 aprile 

2008 n. 81 e s.m., Art. 1000 e Allegato XV, dell’intervento di efficientamento 

energetico dell’edificio ad uso scolastico sede dell’Istituto Comprensivo V. 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 70 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Tortoreto di San Ginesio sito in via Roma, per le prescrizioni in materia di 

sicurezza”, a fronte di un compenso complessivo pari € 2.000,00 esclusi 

contributi previdenziali al 4% pari a € 80,00 ed esclusa IVA al 22% pari a € 

457,60 da applicarsi ai sensi di legge, per un importo complessivo pari ad € 

2.537,60; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva pari a € 2.537,60 al capitolo 2634 art.43 del 

bilancio di previsione 2021/2023; 

 

4) Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con la 

sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per accettazione di 

tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

8) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell'art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 70 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 01-07-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 771 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-07-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 27-07-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


